Memorando 2- 2.348/2025

De: Bruna M. - SEMMA-ADM-FIN

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/02/2025 às 21:40:31

Setores envolvidos:

GAB, SEMMA-ADM-FIN

Sol. de Autorização para abertura de processo licitatorio

Boa noite,

Segue em anexo documento corrigido.

_

Bruna Sodré Machado

Anexos:

11_AUTORIZACAO_PARA_ABERTURA_DE_PROC_LICITATORIO.pdf

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/0F9F-EA44-5D97-0268.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (91) 3729-8037 – 3729-8038 – 37298003
CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA - www.paragominas.pa.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Fica a Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente AUTORIZADA a proceder à

abertura de procedimento administrativo para licitação na modalidade inexigibilidade, para a

“Prestação de serviços advocatícios especializados em Direito Público, a serem realizados por

profissional ou escritório de advocacia com experiência comprovada e notória especialização, com

o objetivo de atender às demandas administrativas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

(SEMMA), incluindo, mas não se limitando a: elaboração e revisão de pareceres administrativos

relacionados ao licenciamento ambiental e autorização de atividades ambientais, assessoria

jurídica em processos administrativos sancionatórios, análise de infrações ambientais e recursos

interpostos, consultoria para a elaboração e revisão de normas e procedimentos internos visando

à conformidade com a legislação ambiental vigente, suporte jurídico em consultas e orientações

técnicas voltadas à gestão ambiental municipal, e acompanhamento de procedimentos

administrativos de fiscalização ambiental, garantindo a conformidade com os preceitos legais e

normativos aplicáveis. sob acompanhamento da Secretaria de Assuntos Jurídicos”, conforme

dispositivos da Lei 14.133/21”.
Autorizo também que, solicite informações junto a Secretaria de Planejamento desta municipalidade,

acerca das Dotações Orçamentárias existentes para a futura contratação de empresa especializada para a

execução dos serviços acima mencionados.

 Atenciosamente,

Paragominas/Pa, 20 de janeiro de 2025

SHYDNEY JORGE ROSA
Prefeito Mun. de Paragominas

Assinado por 1 pessoa. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/0F9F-EA44-5D97-0268.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0F9F-EA44-5D97-0268

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SHYDNEY JORGE ROSA (CPF 324.XXX.XXX-04) em 06/02/2025 21:41:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/0F9F-EA44-5D97-0268

https://paragominas.1doc.com.br/verificacao/0F9F-EA44-5D97-0268

		2025-03-27T15:16:14-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE:19339962000106